
 
 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
Area Relazioni Internazionali e Servizi Linguistici -Settore Mobilità Internazionale, Iscrizione studenti stranieri e Welcome office 

via dell’Università 25 – 89124 Reggio Calabria 0965 1691264 erasmus@unirc.it 

 
 

 

IL RETTORE 
 

VISTI 
- lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria; 
- l’art. 165 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, che afferma che l’Unione “contribuisce 

allo sviluppo di un’istruzione di qualità” mediante una serie di azioni tendenti allo sviluppo di una 
dimensione europea dell’istruzione, sostenendo in particolare il miglioramento dell’insegnamento 
delle lingue, l’incoraggiamento della mobilità degli studenti ed insegnanti, un migliore riconoscimento 
degli studi effettuati all’estero ed in genere un più intenso scambio di informazioni ed esperienze sui 
sistemi di istruzione nell’ambito dell’intera Comunità; 

- il REGOLAMENTO (UE) 2021/817 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 20 maggio 
2021 con cui è stato istituito il nuovo Programma Erasmus+ per il periodo del QFP 2021-2027; 

- la Erasmus Charter for Higher Education 2021-2027 rilasciata all’Università Mediterranea in data 
27/02/2021 dalla Commissione Europea; 

- la Convenzione n. 2024-1-IT02-KA131-HED-000212151, stipulata con l’Agenzia Nazionale Indire per 
la realizzazione del Progetto Erasmus+ Call 2024; 

- il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità. D.R. n. 122 del 9 maggio 
2017; 

- il Piano Strategico di Ateneo 2024-2026; 
- l’accordo bilaterale per uno scambio di studenti stipulato il 21/01/2025 tra il Dipartimento di 

Architettura e Design dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria e LUBLIN UNIVERSITY 
OF TECHNOLOGY, LUBLIN, POLAND - FACULTY OF CIVIL ENGINEERING AND ARCHITECTURE; 

 
VISTO 
il verbale del Consiglio di dipartimento DAeD del 18/12/2024 in cui viene approvata la proposta dell’Arch. G. 
Mangano presenta la proposta di BIP della Lublin University of Technology (Polonia) in collaborazione con 
l’Università Mediterranea di Reggio Calabria, la University of Granada (Spagna), la University of Malaga 
(Spagna) e la Gheorghe Asachi Technical University of Iasi (Romania), dal titolo “Revitalisation of the former 
PKS bus station area in Lublin with a focus on sustainable urban development and new functional uses”; 
 
DATO ATTO  
della sussistenza di risorse disponibili sul progetto Erasmus+ Studio Call 2024, date dalle rinunce del bando 
studio Erasmus+ 2025; 
 
CONSIDERATA 
l’opportunità di favorire la migliore percentuale di realizzazione dei progetti Erasmus+ e la volontà 
dell’Ateneo di incoraggiare il più possibile la mobilità internazionale; 
 
RAVVISATA 
l’urgenza di procedere all’emanazione del Bando Blended Intensive Programme al fine di avviare prima 
possibile il processo di selezione delle candidature; 
 
SENTITA 
la Prorettrice Vicaria Prof.ssa Francesca Fatta; 

D E C R E T A 
 

È emanato il Bando di selezione per la Mobilità Internazionale Blended Intensive Programme (BIP ID 2024-
1-PL01-KA131-HED-000203046), titled "Revitalisation of the former PKS bus station area in Lublin with a 
focus on sustainable urban development and new functional uses" 4 CFU per la copertura di n. 6 Borse di 
Mobilità per studio, come da schema allegato al presente decreto quale parte integrante. 
 

mailto:erasmus@unirc.it


 
 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
Area Relazioni Internazionali e Servizi Linguistici -Settore Mobilità Internazionale, Iscrizione studenti stranieri e Welcome office 

via dell’Università 25 – 89124 Reggio Calabria 0965 1691264 erasmus@unirc.it 

 
 

Le spese relative al contributo europeo di cui al bando approvato con il presente provvedimento, saranno 
finanziate con le risorse di cui al progetto Erasmus+ 2024-1-IT02-KA131-HED-000212151 n. preimpegno 
2024/480. 
 

Il presente provvedimento è sottoposto a ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prima adunanza 
utile. 
 

 
 

Il Responsabile del Settore Mobilità Internazionale,  
Iscrizione studenti internazionali e Welcome Office  
Dott.ssa Monica A. Montenero 

 

 

 

La Responsabile Area Relazioni Internazionali  
e Servizi Linguistici 
Dott.ssa Daniela Dattola 

 
 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Pietro Foti 
 

 

 
 
 

 
Il Rettore 

Prof. Giuseppe Zimbalatti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

  

mailto:erasmus@unirc.it


 
 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
Area Relazioni Internazionali e Servizi Linguistici -Settore Mobilità Internazionale, Iscrizione studenti stranieri e Welcome office 

via dell’Università 25 – 89124 Reggio Calabria 0965 1691264 erasmus@unirc.it 

 
 

 

 
 

Nell’ambito del programma Erasmus+, per perseguire gli obiettivi sperimentali e innovativi previsti dal nuovo 

programma Erasmus+ 2021-2027, l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria partecipa al progetto 

BIP Erasmus+ Blended Intensive Programme (BIP 2024-1-PL01-KA131-HED-000203046) e promuove e finanzia 

n. 6 borse di mobilità Erasmus Blended Intensive Programme (BIP) per gli studenti. 

Il Programma sarà svolto in collaborazione tra i cinque Atenei Partner: 

1. LUBLIN UNIVERSITY OF TECHNOLOGY, LUBLIN, POLAND - FACULTY OF CIVIL ENGINEERING AND ARCHITECTURE  

2. UNIVERSITY OF GRANADA, SPAIN  

3. UNIVERSITY OF MALAGA, SPAIN  

4. UNIVERSITÀDEGLI STUDI MEDITERRANEA DI REGGIO CALABRIA  

5. "GH. ASACHI" TECHNICAL UNIVERSITY OF IASI, ROMANIA 

Il programma si propone di coinvolgere docenti, studenti in un processo partecipativo volto a: 

• innovare la didattica, anche con riferimento alla digitalizzazione; 

• creare un campus virtuale internazionale; 

• promuovere la cittadinanza europea; 

• favorire l’inclusione attraverso l’uso attivo di lingue affini. 

Gli Erasmus Blended Intensive Programme (BIP) sono una nuova tipologia di mobilità breve e intensiva 

che permette di svolgere un’esperienza di internazionalizzazione che combina una mobilità fisica breve 

con una componente virtuale obbligatoria. 

ART. 1 - PROGRAMMI, FINALITA’ E RISULTATI ATTESI 

Il programma Erasmus BIP dal titolo “Revitalisation of the former PKS bus station area in Lublin with a focus on 

sustainable urban development and new functional uses”, previsto dal presente Bando, si propone di unire gruppi di 

studenti provenienti dalle cinque università che intraprenderanno un percorso formativo costituito da: 

Mobilità virtuale: attività formativa obbligatoria online con docenti e studenti delle università coinvolte che prevede 

una serie di incontri periodici dal 15 al 16 luglio 2025 (non è prevista l’attribuzione di alcun contributo finanziario). 

Mobilità fisica breve: della durata di 5 giorni, da svolgersi presso la Lublin University of Technology, Lublin, Poland, dal 

15 al 19 settembre 2025. 

Tale mobilità, anch’essa obbligatoria, prevede l’attribuzione di specifici contributi finanziari secondo quanto previsto 

dall’art. 4 del presente Bando. 

Al termine dello svolgimento del BIP saranno erogati 4 CFU (4 ECTS).  

Il riconoscimento di crediti sarà effettuato nell’ambito della propria carriera sulla base di quanto concordato nel 
Learning Agreement. 

Il BIP è finalizzato a sviluppare idee e soluzioni per la Riqualificazione dell’area dell’ex stazione degli autobus 
PKS di Lublino con un focus sullo sviluppo urbano sostenibile e su nuove funzioni d’uso.  
L’area dell’ex autostazione di Lublino, situata nel cuore dell’antico quartiere ebraico, rappresenta un nodo cruciale 
della memoria storica e dell’identità multiculturale della città. Il progetto di riqualificazione mira a recuperare e 
valorizzare le funzioni storiche e il patrimonio culturale del sito. In prossimità dell’area si trova il Castello di Lublino, 
un complesso con una storia secolare che include anche l’uso come prigione politica durante e dopo la Seconda 
guerra mondiale. Tale vicinanza offre significativi vantaggi in termini educativi e turistici. In epoche precedenti, la 
presenza di un grande bacino di acqua stagna, nei pressi di Podzamcze svolgeva un’importante funzione 

BANDO ERASMUS BLENDED INTENSIVE PROGRAMME 2025-26 
Revitalisation of the former PKS bus station area in Lublin with a focus on sustainable urban 

development and new functional uses 

mailto:erasmus@unirc.it


 
 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
Area Relazioni Internazionali e Servizi Linguistici -Settore Mobilità Internazionale, Iscrizione studenti stranieri e Welcome office 

via dell’Università 25 – 89124 Reggio Calabria 0965 1691264 erasmus@unirc.it 

 
 

ecologica e climatica. Il progetto intende integrare elementi idrici ispirati a questo riferimento storico, rafforzando 
gli spazi verdi urbani. Attualmente, l’infrastruttura dell’area, adibita a nodo di trasporto e mercato, risulta obsoleta 
e necessita di interventi di modernizzazione. Il progetto si propone di migliorare le qualità estetiche e funzionali 
dello spazio urbano, rispondendo alle esigenze sia della popolazione residente sia dei visitatori. 
Il programma BIP consiste in laboratori intensivi di riqualificazione urbana, condotti in team internazionali e 
multidisciplinari. I partecipanti svilupperanno proposte per la riqualificazione dello spazio che integrano esigenze 
sui valori storici, culturali e contemporanei della città di Lublino. Le attività comprenderanno l’analisi cartografica, 
schizzi manuali, sviluppo concettuale e progettazione digitale. 
La fase virtuale comprende una lezione introduttiva e workshop online preparatori alla fase in presenza. I 
partecipanti apprenderanno i principi della progettazione sostenibile degli spazi urbani e le migliori pratiche nella 
riqualificazione, con un focus sull’approccio interdisciplinare. 
 
Durante i laboratori, gli studenti elaboreranno strategie per la riqualificazione dell’area dell’ex stazione PKS 

attraverso: 

• Analisi SWOT del sito e dell’ambiente circostante. 

• Progettazione inclusiva, considerando l’accessibilità universale. 

• Soluzioni innovative e sostenibili per migliorare la qualità della vita urbana. 

• Visione a lungo termine (100 anni), valutando l’adattabilità del progetto a cambiamenti sociali, climatici e 

tecnologici, inclusa l’integrazione dell’intelligenza artificiale. 

• Per approfondire il contesto urbano, il programma include visite a luoghi significativi della città: 

• Percorso Turistico Sotterraneo con focus sulla storia della città; 

• Stazione Metropolitana PKP e Centro per l’Incontro delle Culture (CSK); 

• Passeggiata nel centro storico, con visita alla Torre della Trinità e al Castello di Lublino; 

• Visita al campo di concentramento di Majdanek o al Museo Etnografico all’aperto di Lublino. 

ART. 2 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE                            

Possono partecipare alla selezione per ottenere il contributo Erasmus gli studenti, dell’Unione Europea e non, in possesso 

dei seguenti requisiti: 

• essere regolarmente iscritti all’a.a. 2024/2025 con carriera attiva ai seguenti corsi di studio del Dipartimento di 

Architettura e Design dAeD dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria: 

o Al quarto o al quinto anno del corso di Laurea Magistrale a ciclo unico quinquennale in Architettura; 

o Al primo o al secondo anno del corso di Laurea Magistrale in Design per le Culture Mediterranee.  

• Non aver sostenuto gli esami di: 

o Sostenibilità e Innovazione del Progetto, all’interno del Laboratorio di Progetto Architettonico 

(quinto anno) per gli iscritti al CdL in Architettura (Classe LM-4)  

o Design per lo spazio pubblico (urbano/costiero), all’interno del Laboratorio interdisciplinare 

“Design per l’inclusione e la coesione sociale e territoriale” per gli iscritti al CdL in Design per le 

Culture Mediterranee (Classe LM-12). 

• non superare con il periodo di mobilità il numero massimo dei mesi di mobilità complessivi consentiti dal Programma 

Erasmus+ per il ciclo di studi al quale sono iscritti al momento di presentazione della candidatura (24 mesi 

per il ciclo unico). Concorrono nel calcolo dei mesi a disposizione del candidato anche i mesi svolti nell’ambito 

di precedenti programmi LLP/Erasmus (per Studio e/o Placement) e Erasmus Mundus, se svolti nel ciclo di studi 

in corso, anche se iscritti ad altro Ateneo; 

• non fruire contemporaneamente di un'altra borsa Erasmus+ e/o di altro contributo finalizzato a un’attività di 

formazione/tirocinio all’estero che sia incompatibile con la borsa Erasmus +; 

mailto:erasmus@unirc.it


 
 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
Area Relazioni Internazionali e Servizi Linguistici -Settore Mobilità Internazionale, Iscrizione studenti stranieri e Welcome office 

via dell’Università 25 – 89124 Reggio Calabria 0965 1691264 erasmus@unirc.it 

 
 

• ogni studente dovrà essere in possesso della tessera sanitaria europea rilasciata dall’ASP di appartenenza e valida 

presso tutti gli Stati membri dell’Unione. Per gli altri Stati partecipanti al Programma occorre far riferimento alle 

indicazioni pubblicate sul sito del Ministero degli esteri e del Ministero della Salute 

(http://www.salute.gov.it/portale/temi/p2_6.jsp?lingua=italiano&id=897&area=Assistenza%20sanitaria& 

menu=italiani). 

  ART. 3 - RICONOSCIMENTO DELL’ESPERIENZA  

I crediti relativi al BIP “Revitalisation of the former PKS bus station area in Lublin with a focus on sustainable 

urban development and new functional uses” dovranno essere riconosciuti all’interno della carriera accademica di 

UNIRC e precisamente per i seguenti insegnamenti: 

• Sostenibilità e Innovazione del Progetto (CEAR 08/C, Resp. Prof.ssa Consuelo Nava), all’interno del 

Laboratorio di Progetto Architettonico (quinto anno) per gli iscritti al CdL in Architettura (Classe LM-4); 

• Design per lo spazio pubblico (urbano/costiero) (Resp. Pro.ssa Natalina Carrà), all’interno del Laboratorio 

interdisciplinare “Design per l’inclusione e la coesione sociale e territoriale” per gli iscritti al CdL in Design 

per le Culture Mediterranee (Classe LM-12). 

Questo riconoscimento dovrà essere preventivamente concordato con il Delegato Erasmus del Dipartimento 

dAeD attraverso la compilazione del “Learning Agreement”. 

  ART. 4 - CONTRIBUTO FINANZIARIO  

Sono previste diverse tipologie di contributo finanziario sui fondi 2024-1-IT02-KA131-HED-000212151 a 

sostegno del periodo di mobilità breve: 

a. Supporto individuale spettante a tutti coloro che effettuano la mobilità fisica; 

b. Supporto individuale per coprire le spese di soggiorno per il tempo di viaggio;  

c. Studenti con minori opportunità che potranno fruire di ulteriori contributi integrativi in 

aggiunta al supporto individuale. Sono considerati studenti con minori opportunità coloro 

che possiedono lo svantaggio economico sancito con ISEE 2024 di importo fino a € 27.726,79 

e con un ISPE fino a € 60.275,66 (Decreto MUR n. 318 del 14/03/2024), detti dati saranno 

accertati nella carriera Esse3 dello studente. 

 
a. Supporto individuale  

L’importo di questo contributo è erogato su base giornaliera, come dettagliato nella seguente 
tabella: 

Beneficiari Importo del contributo 

Studenti beneficiari che avranno completato e 
documentato lo svolgimento della mobilità virtuale e fisica 

prevista 
€ 79,00  

i giorni facoltativi ammissibili per il viaggio, con assegnazione dello stesso contributo, sono massimo 2 se “no 
green”, e 6 se “green”. 

 

b. Supporto individuale per coprire le spese di soggiorno per il tempo di viaggio – mezzi di 

trasporto green  

Se necessario, è ammesso il supporto individuale per coprire le spese di soggiorno per il tempo 
di viaggio prima e dopo le attività, fino a un massimo di 2 giorni di viaggio per i partecipanti e gli 
accompagnatori che ricevono il supporto per il viaggio non-green, e un massimo di 6 giorni di 
viaggio in caso di supporto per il viaggio green. 

mailto:erasmus@unirc.it
http://www.salute.gov.it/portale/temi/p2_6.jsp?lingua=italiano&id=897&area=Assistenza%20sanitaria&menu=italiani
http://www.salute.gov.it/portale/temi/p2_6.jsp?lingua=italiano&id=897&area=Assistenza%20sanitaria&menu=italiani


 
 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
Area Relazioni Internazionali e Servizi Linguistici -Settore Mobilità Internazionale, Iscrizione studenti stranieri e Welcome office 

via dell’Università 25 – 89124 Reggio Calabria 0965 1691264 erasmus@unirc.it 

 
 

I mezzi di trasporto sostenibile sono: bicicletta, autobus, car pooling e treno.  
I contributi unitari di viaggio per i mezzi di trasporto sostenibili (viaggio green) sono ammissibili 
se detti mezzi sono stati utilizzati per la maggior parte del viaggio di andata e ritorno (in termini 
di distanza percorsa). 

 

c. Studenti con minori opportunità  

c.1 Contributo integrativo una tantum 
L’importo del contributo integrativo una tantum, erogato agli studenti con minori opportunità in 
aggiunta al supporto individuale, è riportato nella seguente tabella: 

Beneficiari Importo del contributo 

Studenti con minori    opportunità € 100,00 

 
c.2 Contributo integrativo per i costi di viaggio 

L’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria prevede il riconoscimento di specifici contributi 
di sostegno per il viaggio agli studenti con minori opportunità che svolgono la mobilità breve Erasmus 
+. 

Supporto per il viaggio per mobilità svolta da  studenti con minori opportunità 

Requisiti dei beneficiari Fascia chilometrica 
In caso di viaggio 

standard 
In caso di viaggio 

green 

Studenti con minori    
opportunità 

Tra 500 e 1999 KM € 309,00 € 417,00 

 

Art. 4.1 - Contributo integrativo per studenti diversamente abili e/o con esigenze speciali 

È previsto un contributo europeo integrativo basato su costi reali per la mobilità degli studenti disabili 

e con esigenze speciali. A tale contributo sarà possibile accedere tramite una richiesta specifica sulla 

base delle modalità e delle tempistiche che saranno definite dall’Agenzia Nazionale Erasmus+. I 

candidati che fossero interessati a tale contributo sono invitati a contattare l’ufficio inviando un’email a 

erasmus@unirc.it. 

Art. 4.2 - Modalità e tempistiche di erogazione dei contributi 

L’erogazione dei contributi è subordinata alla presentazione del learning agreement debitamente 

sottoscritto e all’accettazione dell’accordo per la mobilità individuale (firma del contratto di mobilità) da 

parte del vincitore. 

Le tempistiche e le modalità di erogazione del contributo sono le seguenti: 

• l’80% entro 45 gg dalla firma dell’accordo finanziario tra lo studente e l’Università Mediterranea; 

• il saldo sarà erogato entro 45 gg dal rientro dalla mobilità, previa presentazione della 

documentazione comprovante la mobilità debitamente sottoscritta dall’Università ospitante: 

o Certificato finale recante la durata della mobilità fisica e virtuale con la descrizione delle attività 

svolte ed il voto (il modello è reperibile alla pagina 

https://www.unirc.it/internazionale/erasmus/erasmus-blended-intensive-programmes) 

o Eventuali giustificativi delle spese sostenute comprovanti l’effettivo viaggio green;  

o compilazione del Rapporto Narrativo (EU Survey) 

I contributi ricevuti possono essere soggetti all’obbligo di restituzione totale o parziale. La restituzione totale 

dei contributi è richiesta in caso di: 

mailto:erasmus@unirc.it
mailto:erasmus@unirc.it
https://www.unirc.it/internazionale/erasmus/erasmus-blended-intensive-programmes


 
 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
Area Relazioni Internazionali e Servizi Linguistici -Settore Mobilità Internazionale, Iscrizione studenti stranieri e Welcome office 

via dell’Università 25 – 89124 Reggio Calabria 0965 1691264 erasmus@unirc.it 

 
 

• rinuncia al periodo di mobilità BIP Erasmus UNIRC (fisica e/o virtuale); 

• annullamento del periodo di mobilità da parte dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 

Calabria e/o dell’Università ospitante. 

  ART. 5 - MODALITÀ DI CANDIDATURA E SCADENZE  

La scadenza per la presentazione delle candidature è prevista per le ore 23:59 (ora italiana) del 7 Luglio 

2025. 

Per procedere alla compilazione della domanda on line di partecipazione, gli studenti dovranno accedere 

alla propria area riservata: https://unirc.esse3.cineca.it/, dalla pagina principale della propria area riservata, 

cliccare alla voce “Mobilità internazionale outgoing” e successivamente la voce “Bandi di mobilità”, dove 

saranno visibili i bandi attivi a cui poter partecipare, per l’iscrizione al bando cliccare sull’icona della lente, e 

successivamente su “compila il modulo” per procedere con l’iscrizione al bando. 

Sarà richiesto di inserire: 

• la Domanda di candidatura (Allegato A); 

• il documento di identità; 

• il Learning Agreement debitamente compilato e sottoscritto dallo studente e dal delegato 

Erasmus del DAeD; 

• eventuali certificazioni linguistiche. 

In caso di difficoltà tecniche nella compilazione della domanda è possibile rivolgersi a erasmus@unirc.it 

o al numero di telefono +39 09651691264 dalle ore 9:00 alle ore 11:00 dal lunedì al venerdì. 

  ART. 6 - CRITERI DI SELEZIONE E ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO  

Le selezioni saranno effettuate da un’apposita commissione nominata da Rettore, su indicazione del Direttore del 
Dipartimento DAeD, sulla base dei seguenti criteri: 

DESCRIZIONE PUNTEGGIO DA ASSEGNARE 

Criterio 1 

Media ponderata degli esami sostenuti fino alla scadenza del presente bando: 

Da 30,0 a 28,5 

 

 
10 

Da 28,49 a 27,0 8 

Da 26,99 a 24,0 6 

Da 23,99 a 18,0 4 

Criterio 2 

Eventuali Certificazioni linguistiche 

 

uno o più certificati C2/C1 8 

uno o più certificati B2 6 

uno o più certificati B1 4 

In caso di parità di punteggio, verrà data priorità al candidato anagraficamente più giovane. 

La  graduatoria degli ammessi alla  mobilità sarà  resa  pubblica sull’Albo on line e alla pagina 
del Portale Amministrazione Trasparente - Digitare la parola Revitalisation nel motore di ricerca. 

La pubblicazione di cui sopra vale a tutti gli effetti quale notifica. 

Gli studenti ammessi dovranno presentarsi presso il Settore Mobilità internazionale, Iscrizione studenti 
internazionali e Welcome Office entro 3 gg dalla data della pubblicazione della graduatoria per 
accettare la mobilità, pena esclusione. 

Gli studenti che accetteranno la mobilità dovranno compilare il Learning Agreement in 

mailto:erasmus@unirc.it
https://unirc.esse3.cineca.it/
mailto:erasmus@unirc.it
https://protocollo.unirc.it/albo/viewer?view=html
https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/index.php?id_sezione=639


 
 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
Area Relazioni Internazionali e Servizi Linguistici -Settore Mobilità Internazionale, Iscrizione studenti stranieri e Welcome office 

via dell’Università 25 – 89124 Reggio Calabria 0965 1691264 erasmus@unirc.it 

 
 

procedura Esse3.  

Gli studenti che saranno selezionati nell’ambito del presente bando non acquisiranno il diritto ad 
effettuare la mobilità né a ricevere i relativi contributi finché non sarà stato stipulato l’Accordo tra 
l’Ateneo e il partecipante prima della partenza. 

A seguito di eventuali rinunce, da parte di studenti risultati idonei vincitori e/o di ulteriori risorse che si 
rendessero disponibili, potranno essere disposti opportuni scorrimenti di graduatoria. 

La graduatoria così aggiornata sarà resa nota sull’Albo on line  e alla pagina del Portale 
Amministrazione Trasparente - Digitare la parola Revitalisation nel motore di ricerca. 

  ART. 7 - MOTIVI DI ESCLUSIONE  

Sono esclusi dalla selezione gli studenti che: 

• non rispettano i requisiti di cui all’art. 2 del presente bando; 

• disattivano o non completano la domanda in procedura ESSE3; 

• non facciano pervenire, nei tempi richiesti, eventuale documentazione originale, laddove richiesta per il 

controllo della veridicità delle autocertificazioni prodotte; 

• laddove contattati dall’Area Relazioni Internazionali dall’indirizzo erasmus@unirc.it, non riscontrassero 

tempestivamente (e comunque entro i termini indicati) eventuali richieste di 

documentazione/informazioni, bloccando in tal modo il processo di selezione e/o determinando 

disfunzioni alla migliore realizzazione del programma. 

  ART. 8 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

Ai sensi di legge, si informa che l’Università si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni 

fornite dal candidato: tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali al concorso, 

incluso l’invio alle Università partner, nonché all’Agenzia Indire e all’UE, ed alla eventuale stipula e gestione 

del rapporto con l’Università, nel rispetto delle disposizioni vigenti. Per le informazioni sul trattamento dei 

dati personali si rinvia alla pagina web dedicata https://www.unirc.it/privacy.php 

  ART. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Il Responsabile del procedimento ai sensi ai sensi degli artt. 4, 5, 6 e 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

è la Dott.ssa Monica Assunta Montenero erasmus@unirc.it tel. 0965/1691264. 

  ART. 10 - DISPOSIZIONI FINALI  
Il presente bando viene emanato in conformità ai Regolamenti europei che disciplinano il Programma Erasmus+ 

e sulla base dell’assegnazione da parte dell’Agenzia Esecutiva di Bruxelles all’Università degli Studi Mediterranea 

di Reggio Calabria dell’Erasmus Charter for Higher Education 2021-2027. Tuttavia il contenuto del presente 

bando non rispecchia, necessariamente, la posizione della Commissione Europea o dell’Agenzia Nazionale 

Erasmus+, e non le rende in alcun modo responsabili. 

Le disposizioni europee, ministeriali e dell’Agenzia Nazionale Erasmus+, anche successive, che siano difformi 

a quanto contenuto nel presente bando, prevalgono sulle norme del bando stesso. 

Per quanto non espressamente disciplinato dal presente avviso, si rinvia alla normativa nazionale e 

internazionale di riferimento. 

 

  

mailto:erasmus@unirc.it
https://protocollo.unirc.it/albo/viewer?view=html
https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/index.php?id_sezione=639
https://unirc.portaleamministrazionetrasparente.it/index.php?id_sezione=639
mailto:erasmus@unirc.it
https://www.unirc.it/privacy.php
mailto:erasmus@unirc.it


 
 

Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 
Area Relazioni Internazionali e Servizi Linguistici -Settore Mobilità Internazionale, Iscrizione studenti stranieri e Welcome office 

via dell’Università 25 – 89124 Reggio Calabria 0965 1691264 erasmus@unirc.it 

 
 

ALLEGATO A 

Domanda di candidatura al Bando Erasmus+ BIP 
REVITALISATION OF THE FORMER PKS BUS STATION AREA IN LUBLIN WITH A FOCUS ON SUSTAINABLE URBAN DEVELOPMENT AND NEW 

FUNCTIONAL USES - Progetto 2024-1-PL01-KA131-HED-000203046 
Fondi UNIRC 2024-1-IT02-KA131-HED-000212151 - A.A. 2024/2025 

 

Al Magnifico Rettore 

dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio 
Calabria 

Il/la sottoscritto/a 

Cognome Nome 

Nato/a il a 

Codice fiscale Tel/cell 

Residente a In via 

Nazionalità  Iscritto al  del Corso di Laurea Magistrale a ciclo 
unico in Architettura /  

 Iscritto al  Corso di Laurea Magistrale in Design per 
le Culture Mediterranee  

presso il Dipartimento di Architettura e Design (dAeD) dell’Università 
degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

Numero di Matricola Indirizzo email istituzionale 

consapevole delle sanzioni previste dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci, falso negli atti  e uso di atti falsi (art. 76, D.P.R. n. 
445/2000) e dell’ulteriore sanzione della decadenza dai benefici conseguenti a qualsiasi provvedimento o atto 
dell’Amministrazione emesso sulla base di dichiarazione non veritiera (art. 75, D.P.R.445/2000) 

DICHIARA 

- di avere preso visione del BANDO ERASMUS BLENDED INTENSIVE PROGRAMME A.A. 2024/2025 "Revitalisation of the 

former pks bus station area in Lublin with a focus on sustainable urban development and new functional uses " e di accettarne 

i termini; 

- che la propria media ponderata degli esami sostenuti fino alla scadenza del presente bando è _________________; 

- di non fruire contemporaneamente di un'altra borsa Erasmus+ e/o di altro contributo finalizzato a un’attività di 

formazione/tirocinio all’estero che sia incompatibile con la borsa Erasmus +; 

- di AVERE/NON AVER fruito della mobilità Erasmus+ per un totale di _______mesi; 

                  CHIEDE 

Di partecipare al BANDO ERASMUS BLENDED INTENSIVE PROGRAMME A.A. 2024/2025 " Revitalisation of the former pks bus station area in 

Lublin with a focus on sustainable urban development and new functional uses "  

Allega alla presente istanza: 

Allegati obbligatori 

□ Scansione documento di identità fronte/retro in corso di validità;  

□ Learning Agreement debitamente sottoscritto da tutti i soggetti; 

Allegato facoltativo utile per l’attribuzione del punteggio: 

□ Eventuali certificazioni linguistiche. 

 

 
Luogo e data  Firma 

 

mailto:erasmus@unirc.it

		2025-06-30T10:04:40+0200
	IT
	Monica Assunta Montenero


		2025-06-30T11:04:36+0200
	IT
	Daniela Dattola


		2025-06-30T09:39:34+0000
	Pietro Foti


		2025-07-01T10:57:25+0200
	IT
	Giuseppe Zimbalatti


		2025-07-01T09:46:34+0000
	Carmela Squillaci




